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تاثیر مذاکرات تهران بر تحولات خاورمیانهکریدور راه آهن و اقتصاد ماسواد رسانه ای  اما و اگرهای افزایش نرخ سود بانکی 

در شرایطی که بانک ها در خصوص تامین وجه نقد 
خود دچار مشکل می شوند اولین گزینه شان افزایش نرخ 
سود بانکی است چرا که بانک ها نیازمند وجه نقد هستند 
و با افزایش سود بانکی تقاضای مردم افزایش می یابد که 
این امر حجم نقدینگی سرگردان در بازارهای موازی را 
به سمت بانک ها سرازیر می کند و منجر به کاهش نرخ 
تورم می شود. گذشته از آن افزایش نرخ سود بانکی 
عامل مهمی برای مهار تورم و کاهش انتظارات تورمی 
است اما شرط آن تداوم افزایش های چمشگیر نرخ سود 
در بازار بین بانکی است که این موضوع به سیاست های 
بانک مرکزی برمی گردد.  در این راستا اخیرا رئیس کل 
بانک مرکزی از احتمال افزایش نرخ سود بانکی خبر 
داده است. در واقع به نظر می رسد صالح آبادی نیز با 
توجه به سرعت رشد نرخ تورم قصد دارد تا با استفاده از 
ابزار سود تسهیلات بخشی از نقدینگی های سرگردان 
را به نظام بانکی هدایت کند. اینکه چگونه افزایش نرخ 
سود بین بانکی به کاهش تورم ختم می شود به این 
صورت است که افزایش این نرخ، افزایش سود سپرده ها 
و اوراق دولتی را در پی خواهد داشت که این امر مردم 
را به سپرده گذاری در بانک ها و خرید اوراق دولتی 
تشویق می کند و موجب می شود که مردم به سمت 
سرمایه گذاری در بازارهای طلا، ارز و خودرو نروند تا 
تقاضا برای خرید این کالاها  و قیمت آن ها را کاهش  دهد 
و بدین ترتیب با کاهش انتظارات تورمی، رشد تورم 
کند می شود. افزایش نرخ سود بانکی واکنش طبیعی 
بازار به شرایط فعلی است. البته درسال های قبل بانک 
مرکزی اجازه نمی داد که نرخ سود در بازار بین بانکی 
بیش از حد بالاتر برود درحالی که افزایش نرخ سود در 
این بازار می تواند به کاهش تورم کمک کند از آنجا که 
برخی از افراد به بهانه تولید از کاهش نرخ بهره بین بانکی 
و افزایش تورم سود می برند فشار وارد می کنند تا مانع 
افزایش سود در بازار بین بانکی شوند که از این طریق 
بتوانند وام هایی با بهره پایین دریافت کنند و با تورم بالا 
در مبادلات خود نفع ببرند. افزایش نرخ بهره بانکی از دو 
جهت به کنترل تورم کمک می کند اول آنکه هزینه خلق 
پول را برای بانک ها بالا می برد و به این دلیل عرضه پول 
در اقتصاد که عامل اصلی صعود تورم است کم می شود 
دوم اینکه افزایش نرخ بهره بانکی موجب افزایش سود 
سپرده ها و اوراق دولتی می شود که این امر مردم را به 
سپرده گذاری در بانک ها و خرید اوراق دولتی تشویق 
می کند و آن ها به سمت سرمایه گذاری در بازارهای دیگر 
نمی روند و این موضوع تقاضا برای خرید این دارایی ها و 
قیمت آن ها را کاهش می دهد و بدین ترتیب با کاهش 
انتظارات تورمی، تورم نیز کنترل می شود درآخر باید 
گفت که در کشور ما معمولا از افزایش نرخ سود بانکی 
برای مهار تورم استفاده نمی شود و مانع از افزایش این 
نرخ با اجرای سیاست های انبساطی در نظام بانکی 

میَ شوند. 

روز گذشته شاهد وایرال فیلمی دردناک از قمه کشی دختران 
نوجوان در یکی از پارک های بوشهر بودیم که خاطر هر بیننده ای را 
مکدر می کرد. قمه کشی و استفاده از سلاح های سرد که در درگیری 
مردان مرسوم بوده حالا به درگیری برخی خانم ها و دخترانی 
راه یافته است که باید شناسایی و درمان شوند. در سال ها و ماه های 
گذشته نیز فیلم های درگیری دختران نوجوان دبیرستانی در 
تهران، و هلیا دختر دهه هشتادی در اصفهان نیز در فضای مجازی 
پخش شد که باید همان موقع پیگیری های جدی دراین خصوص 
صورت می گرفت و این موضوع آسیب شناسی می شد تا امروزه 
دیگر شاهد چنین صحنه ای در بوشهر نباشیم. وقتی که سن وسال 
و نحوه پوشش این دختران را نگاه می کنید، متوجه می شوید که 
این افراد از یک الگوهای خاصی پیروی می کنند و تأثیرپذیری از 
جامعه به ویژه در فضای مجازی را خواهید دید. در دو سال گذشته 
که به علت اپیدمی کرونا همه افراد جامعه بیشتر خدمات خود را 
غیرحضوری دریافت کردند و دانش آموزان و دانشجویان نیز به 
آموزش های مجازی روی آوردند، آموزش هایی که فرهنگ سازی و 
زیرساخت های آن آماده نبود و همه مجبور بودیم فرزندانمان را در 
دنیای پرتلاطم و ناشناخته مجازی غرق کنیم و نظارت دقیقی هم 
نداشته باشیم. این فضای مبهم و بی انتها می تواند بسیار آسیب زا 
باشد و اگر درست مدیریت نشود می تواند مشکلات روحی و روانی 
زیادی را حتی برای بزرگسالان به همراه داشته باشد. تحقیقات نشان 
می دهد که منشأ خیلی از درگیری ها از کَل کَل های درون شبکه های 
اجتماعی در این فضا صورت می گیرد. بدون شک باید خانواده ها 
توجه بیشتری به فرزندان خود به خصوص نوجوانان داشته باشند؛ 
دختران و پسران جوانی که نیاز به نظارت بیشتری دارند تا در مسیر 
درستی گام برداشته و دچار لغزش یا در چالش ها و ناهنجاری های 
اجتماعی قرار نگیرند. آن چیزی که نگران کننده است این است که 
سنین این افراد پایین است، عمده افراد تشکیل دهنده این درگیری 
دختر هستند و از اعمال خشونت نسبت به همدیگر ابایی ندارند، 
درحالی که به ظاهر یک گروه هستند که منجر به اعمال حرکت های 
خشونت آمیز و درآوردن قمه در محلی می شوند. انتشار این نوع 
کلیپ ها، هم برای نوجوانان دیگر هم الگوسازی می شود و هم 
می تواند آینده و سرنوشت این دختران را تباه کند. بنابراین عواملی 
که اقدام به فیلمبرداری و انتشار این درگیری در فضای مجازی 
می کنند باید شناسایی شده و برابر قانون با آنها برخورد شود تا درس 
عبرتی برای دیگران شود. مجازات چنین کارهای مجرمانه ای نیز 
باید به درستی و به نحو شایسته ای در جامعه اجرایی شود تا دیگران 
درس عبرت بگیرند و جرأت انجام چنین اعمال خشونت باری را 
نکنند. یعنی همان گونه که انتشار این فیلم ها در فضای مجازی 
صورت می گیرد باید مجازات افراد خاطی نیز باتوجه به شرایط 
جامعه و نظر قاضی پرونده، اطلاع رسانی شود. امروزه انتشار فیلم ها و 
کلیپ های زیادی در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی باعث شده 
که آسیب های اجتماعی و رفتاری موجود را شناسایی و راهکارهای 
درستی برای آنها ارائه کنیم. سواد رسانه ای و سواد اجتماعی از 
موضوعات مهمی هستند که باید در جامعه و مخصوصاً در سیستم 
آموزشی کشور به آنها اهمیت بیشتری داده شود و با استحکام بنیان 
خانواده و آموزش های دینی و تربیتی و الگوسازی درست برای 
جوانان و نوجوانان جلوی بسیاری از مشکلات اجتماعی را بگیریم. 

واژه کریدور شمال-  جنوب تقریبا در 2دهه اخیر در اقتصاد ایران خیلی پرتکرار 
بوده به این علت که اولین بار در سن پترزبورگ بین ایران و هند و روسیه بنای راه 
جدید حمل و نقل گذاشته شد-  که البته طبیعتا آذربایجان هم در این میان می تواند 
مشمولش باشد  و از این منظر راه اندازی شد که شبکه حمل و نقل در این مسیر که 
شامل بخش های دریایی، جاده ای و ریلی است، تکمیل شود. گرچه بخش دریایی 
و جاده ای برقرار است اما چون حمل و نقل ریلی ارزان ترین حمل و نقل در جهان 
است درنتیجه هر سه کشور به دنبال تکمیل این بخش ریلی به خصوص در مسیر 
ایران هستند. هرچند ما از بندرعباس در خلیج فارس به دریای خزر متصل هستیم 
منتها این اتصال بین دو دریا یعنی خلیج فارس و دریای خزر است. اما در بخش ریلی 
طبیعی است که تمایل داریم از طریق رشت-  بندرانزلی-  آستارا به آذربایجان وصل 
شود که محدوده 165 کیلومتری است و دولت ایران به دنبال سرمایه گذار است و 
تفاهمنامه هایی با روسیه انجام شده. از طرف دیگر این مسیر ریلی به بندر اقیانوسی 
ما که منظور زاهدان به چابهار است که تقریبا حدود 750 کیلومتر است که بخشی از 
آن را پیمانکاران دارند کار می کنند. نکته کلیدی بین سه کشور ایران و روسیه و هند 
این است که تقریبا این مسیر کریدور شمال-  جنوب متعلق به نیمکره شرقی است. 
از این رو به نظر می رسد نیمکره شرقی یعنی همین کریدور به لحاظ جمعیتی که در 
این مسیر هستند و حجم منابع زیرزمینی و تقاضایی که برای کالا وجود دارد و با توجه 
به اینکه وقتی از ایران و روسیه سخن می گوییم به این معنی نیست که کشورهای 
اطراف به این شبکه متصل نباشند. یعنی ترکیه یا ترکمنستان متصل نشوند یا چین 
از شعار »یک کمربند، یک جاده« از این کریدور استفاده نکند. سه کشور ایران، هند 
و روسیه نماد کریدور شمال-  جنوب است. اما نکته مهم این است که زمانی اهداف 
همه پیمان های منطقه ای در جهان می تواند شکوفا شود یا تحقق پیدا کند که امکان 
حمل و نقل جدید وجود دارد. یعنی ایران که به اوراسیا ملحق شده، درحال پذیرش 
عضو اصلی در شانگهای است، در اکو عضویت داشته و دارد، این پیمان های منطقه ای 
که هدف دستاوردها و تحقق اهداف اقتصادی در کوتا مدت است  زمانی تحقق می یابد 
که امکان حمل و نقل وجود داشته باشد. یعنی امکان حمل و نقل شرط اول تحقق 
اهداف پیمان های اقتصادی منطقه ای است. ایران تقریبا جزو کشورهای منحصر به 
فرد است که هم بندر اقیانوسیه در چابهار را دارد و هم بندر دریایی در خلیج فارس و 
هم دریای خزر و هم شبکه دسترسی ریلی که اگر مسیر آستارا به رشت تکمیل شود، 
مسیر بی نظیری به لحاظ ریلی خواهد بود و حائز اهمیت بسیار است چون یک حلقه 
مهم برای تحقق کریدور شمال-  جنوب محسوب می شود که از شهریور 1379 این 
سه کشور تصمیم گرفتند این اتفاق بیفتد. اما اگر هند از این مسیر استفاده کند به 
این معناست که از دریای سرخ و دریای مدیترانه و کانال سوئز بی نیاز است یا حداقل 
اینکه یک مسیر موازی باز کرده و دیگر مسیر منحصر به فرد نخواهد بود. در عین حال 
برای خود روسیه هم مهم است چون یک مسیر دیگر حمل و نقل برای خودش ایجاد 
کرده که شرط اول تحقق اقتصاد پیمان های منطقه ای است. شرط دوم اینکه بتوانند با 
همدیگر تهاتر کنند یا پول های همدیگر را بپذیرند. یعنی ایران و روسیه، روسیه و هند 
یا هند و ایران کالاهایشان را با هم تهاتر کنند یا با پول های همدیگر مبادله کنند به 
لحاظ اسنادی و فرآیند تشریفاتی کار برای تجار بسیار آسان تر خواهد بود. در اینصورت 
می تواند یک قطب در حمل و نقل جهان در نیمکره شرقی شکل بگیرد. از طرفی با توجه 
به اتفاقات سیاسی که در روسیه افتاده و سفر آقای پوتین به تهران، به نظر می رسد 
ضرورت بر روس ها ایجاب می کند که بتوانند از این مسیر استفاده کنند گرچه برای 
ایران خیلی قبل چنین ضرورتی ایجاد شده بود، همچنین برای هندی ها هم چنین 
ضرورتی هست و به همین دلیل در چابهار سرمایه گذاری کردند. نکته آخر اینکه چون 
این مسیر هم  زمان را نصف می کند و هم مسافت را تقریبا نصف می کند در کنارش 
یک اتفاق بزرگ برای جهان می افتد. آن اتفاق این است که مصرف انرژی کاهش پیدا 
می کند و آلودگی برای جهان کمتر خواهد شد که امروز محیط زیست برای جهان مهم 

است و مصرف کمتر انرژی منجر به کاهش آلودگی در جهان هم خواهد شد. 

یک بعُد از توجه محافل سیاسی-  خبری نشست سه جانبه ترکیه، ایران و روسیه در 
تهران مربوط به سفر آقای پوتین بعد از حمله روسیه به خاک اوکراین است که دومین 
سفر خارجی آقای پوتین است. ورود ایشان به تهران با توجه به مواضع سیاسی ای که ایران 
نسبت به غرب دارد و بن بستی هم که در برجام ایجاد شده، باعث جلب توجهات نسبت 
به این سفر و دیدارها با مقامات بلندپایه جمهوری اسلامی ایران شده است. سفر آقای 
اردوغان هم به عنوان یک عضو ناتو و کشوری که در تحولات سوریه نقش جدی دارد و 
تلاش دارد در تحولات اوکراین هم همکاری با روسیه و همکاری با اوکراین داشته باشد و با 
این همکاری های چندجانبه تلاش می کند از حداکثرفرصت هایی که پس از حمله روسیه 
به اوکراین در سطح منطقه و جهان ایجاد شده، استفاده کند. جمهوری اسلامی ایران یک 
شریک و همسایه مهم ترکیه است و از این جهت موضوع تنش ها و نگرانی هایی هم که 
میان ترکیه و ایران در خصوص سیاست های ترکیه در شمال سوریه بوده، حائز اهمیت 
است. در دیدارهای آقای پوتین و اردوغان با رهبر معظم انقلاب،سخنان صریح رهبری به 
آقای اردوغان درخصوص سیاست های ترکیه در شمال سوریه ، اهمیت بسیاری داشت. 
حمله روسیه به اوکراین و مواضعی که مطرح شد، در یک بستر زمانی صورت گرفته. 
دولت های غربی پس از سه دهه گسترش پیمان ناتو و آنهم با اسم صلح و امنیت و با هدف 
جدی مهار روسیه در مرزهایش به نقطه ای با روسیه رسیدند که روسیه حمله به اوکراین 
را اجتناب ناپذیر می دانست و این دیدگاهی است که روس ها مطرح می کنند. اما واکنش 
دولت های غربی نسبت به این اقدام روسیه باعث شد که شکاف و آن اختلاف نظر میان 
دولت های غربی از یکطرف و میان دولت های اروپایی و آمریکا پرُ شود و همه کشورها به 
یک جمع بندی برسند که راهی جز مهار روسیه با اعمال سخت ترین تحریم های اقتصادی 
و سیاسی وجود ندارد. هرچند اقدام آنها تبعات گرانسنگی برای دولت های غربی و تورم 
بالا و افزایش کم سابقه قیمت انرژی را به دنبال داشته و دولت ها را در تنگنا قرار داده 
است. از طرفی آقای پوتین اعلام کرده که با راه اندازی خط نوراستریم 2 می تواند بخشی 
از نیازهای انرژی اروپا را تامین کند اما به نظر می رسد غربی ها در شرایطی قرار گرفته اند 
که نمی خواهند بازگشتی به عقب داشته باشند و به روسیه  امتیاز دهند. چراکه خرید گاز 
بیشتر از روسیه به معنی بازگشت دلارها و یوروهای بیشتری به این کشور است و می تواند 
توانایی و مقاومت روسیه در جنگ اوکراین را بالا ببرد و به گسترش جنگ هم کمک کند. 
اما پیرامون نشست سه جانبه ای که در چارچوب روند مذاکرات آستانه ایجاد شد، تحولات 
اوکراین نیز بر تحولات میدانی روسیه تاثیر گذاشته و حضور نظامی روسیه در سوریه در 
اولویت دوم آقای پوتین قرار گرفته است و تمام توجهات اکنون به اوکراین است و چگونگی 
مدیریت و به دنبال کردن اهدافی که پوتین از حمله به اوکراین دارد. خروج نیروهای روسیه 
از سوریه می تواند هم برای اسرائیلی ها فضای بازتری را برای تداوم حملاتشان به سوریه 
فراهم کند و از طرف دیگر دست دولت ترکیه را بازتر خواهد کرد تا بتواند حوزه نفوذ خود 
را در شمال سوریه گسترش دهد. هرچند در این نشست سه جانبه مهم ترین موضوعاتی 
که مورد بحث قرار گرفته اینکه تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه باید حفظ شود و راه حل 
سیاسی بحران سوریه تنها در گرو مذاکرات سوری-  سوری است و روند آستانه در جهت 
تسهیل کردن مسیر گفت وگوهای سوری-  سوری در سوریه برای حل بحران در این کشور 
است. موضوع دیگر اطمینان خاطر دادن ترکیه مبنی بر مبارزه با تروریسم است. اینکه 
سه کشور تعهد دادند که تمام تلاش خود را در رابطه با مبارزه با تروریسم در سوریه انجام 
دهند. اما واقعیت این است که ترکیه از موضع مبارزه با تروریسم دارد بهره برداری سیاسی 
می کند. درست است که تهدیداتی از سوی کردها در شمال سوریه و عراق متوجه ترکیه 
است ولی این تهدیدها هم اکنون بیشتر از آنکه جدیت ترکیه در رابطه با مبارزه با تروریسم 
باشد، جدیت ترکیه در گسترش حوزه نفوذ خودش در منطقه و سوریه است. روزهای آینده 
مشخص خواهد کرد مذاکراتی که در تهران صورت گرفته تا چه حد آقای اردوغان را متعهد 
نگه می دارد که از حمله به شمال سوریه و پیشروی به سمت حلب خودداری کند. به نظر 
می رسد با توجه به روند تحولات در منطقه خاورمیانه، مذاکرات تهران طی روزها و ماه های 
آینده اهمیت توافقات و مذاکرات خودش را نشان خواهد داد و با توجه به اثرگذاری این 

مذاکرات در روند تحولات است که می توان به مهم بودن و تاثیرگذاری مذاکرات پی برد. 

حسین معافی
تحلیل گر مسائل اجتماعی

المیرا بابایی 
روزنامه نگار

 مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

تاثیر مذاکرات تهران بر تحولات خاورمیانه

صفحه11

یـادداشــت 2

همینصفحه

 مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

یک بعُد از توجه محافل سیاسی-  خبری نشست 
سه جانبه ترکیه، ایران و روسیه در تهران مربوط به سفر 
آقای پوتین بعد از حمله روسیه به خاک اوکراین است که 
دومین سفر خارجی آقای پوتین است. ورود ایشان به تهران 
با توجه به مواضع سیاسی ای که ایران نسبت به غرب دارد 

و بن بستی هم که در برجام ایجاد شده، ...

کریدور راه آهن و اقتصاد ما

صفحه11

یـادداشــت1

همینصفحه

هادی حق شناس
اقتصاددان

واژه کریدور شمال-  جنوب تقریبا در 2دهه اخیر در 
اقتصاد ایران خیلی پرتکرار بوده به این علت که اولین بار 
در سن پترزبورگ بین ایران و هند و روسیه بنای راه جدید 
حمل و نقل گذاشته شد-  که البته طبیعتا آذربایجان 
هم در این میان می تواند مشمولش باشد  و از این منظر 

راه اندازی شد که شبکه حمل و نقل...

نشست تهران و دستاوردهای آن 

صفحه11

سخــن روز

صفحه2

پس از چند مدت که به موجب شیوع و انتشار ویروس 
کرونا اجلاس آستانه با محدودیت  هایی روبه رو بود در 
روز های گذشته در هفتمین دوره با حضور سران کشورهای 
ضامن آستانه تشکیل شد و در موقعیت بسیار حساس و 
شرایط ویژه ای که در منطقه به ویژه در کشورهایی مثل 

سوریه وجود دارد طرفین در ...

احمد دستمالچیان
تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

صفحه 4

»آرمانملی«ازشعبدههایبانکمرکزیگزارشمیدهد

رکوردشکنی تورم، کاهش رشد پایه پولی 
اعلامکاهشرشدپایهپولیآنهمدرخردادماهکهتورمبهرکوردتاریخیخوددستیافتهبهنوعیتضادیاستکهدرآماراقتصادیوجود

دارد،بهگونهایکهرشدقیمتهابههردلیلیکهباشدقطعااثراتخودرادرروندنقدینگیخواهدگذاشت

»آرمانملی«نشستسرانضامنروندآستانه
رابررسیمیکند

 توافـق  بر سر 
وحـدت سوریه

آیتا...رئیسی:
چارچوبروندآستانهموفقبوده

واینمذاکراتنتایجخوبیداشتهاست

ولادیمیرپوتین:
حلوفصلبحرانسوریهتنهاازطریق
سازوکارسیاسیامکانپذیراست

صفحه 7

صفحه 3

صفحه 9

 گزارش »آرمان ملی« در گفت وگو با کارشناسان 
 از آزار ۷ دانش آموز دختر توسط یک معلم 

بررسی»آرمانملی«ازدلایلتجمعدامداران
وتشدیدالتهاباتبازارنشانمیدهد؛

 گره کور مافیای گوشت 
در تشکل ها باز می شود؟!

درحالیدامدارانعدماجرایسیاستهایحمایتی
دولترامتوجهمافیایزنجیرهتولیدمیدانندکه
شرکتهایبزرگفعالدرزنجیرهتولیدوتوزیع

سیاستهایخودرابهبازاردیکتهمیکنند

»آرمانملی«احتمالاتدربارهسرنوشت
محمودرضاخاوریرابررسیمیکند

گم شدن خاوری خبرساز شد! 
همسروفرزندانخاوریچهمیکنند؟

آرمانملی:باز هم خاوری خبرســاز شد؛ همان متهم اختلاس 3 هزار 
میلیاردی بانک ملی که به کانادا فرار کــرد. محمودرضا خاوری در مهر 
1390 به بهانه »مشکلات عصبی حادث شده و بیماری مزمن« از مقام 
خود استعفا داد و به کشور کانادا که تابعیت آن را دارا بود گریخت. خاوری 

توسط دادگاه به اتهام اخلال در نظام اقتصادی....

هادی حق شناس
اقتصاددان

عکس:آرمانملی/حجتسپهوند

 کمبود مشاور در مدارس 
جدی است


